
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 2 DEL 10/01/2024

SETTORE Affari Generali

CLASSIFICA 2.15.3 FASCICOLO N.1/2024

OGGETTO:  COSTITUZIONE UFFICIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA E PER LA 
GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITI ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA “WHISTLEBLOWING P.A.”

Il Segretario Generale

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (richiamato nel seguito anche come General Data Protection Regulation GDPR);

RICHIAMATI:
• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 97/2016 recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, e ss.mm.ii.;
• la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato, e ss.mm.ii.;

• il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2023 con il quale è stata approvata la Sottosezione Rischi 
corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
nelle more dell'approvazione del PIAO 2024-2026;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 200 del 18/10/2023, con il quale la sottoscritta 
Dott.ssa Concetta Orlando è stata nominata Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell'Ente (RPCT);

VISTI:
• il nuovo D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24, avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;

• la delibera n. 311 del 12 luglio 2023 di ANAC, avente ad oggetto: “Linee guida in materia 
di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

00
14

65
/2

02
4 

 d
el

  1
0/

01
/2

02
4



delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure 
per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne”;

CONSIDERATO che la Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO dell’Ente prevede il 
Whistleblowing quale misura di tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito;
 
CONSIDERATO:

• che la Legge n. 179/2017 sopra citata, oltre alle protezioni per i segnalanti ha introdotto 
specifici obblighi per le Pubbliche Amministrazioni, tra cui l’utilizzo di modalità anche 
informatiche, ed il ricorso a strumenti di crittografia tali da garantire la riservatezza 
dell’identità del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa 
documentazione;

• che l’Associazione Transparency International Italia e Whistleblowing Solutions, hanno 
sviluppato una forte esperienza sul tema del Whistleblowing e sulle tecnologie informatiche, 
realizzando il progetto Whistleblowing P.A. con lo scopo di mettere a disposizione delle 
Pubbliche Amministrazioni, a titolo gratuito, una piattaforma informatica che consente di 
gestire in modo efficace e sicuro le segnalazioni pervenute, ottemperando agli obblighi 
imposti dalla normativa in materia;

• che ogni Amministrazione che si iscrive al progetto Whistleblowing P.A. ha accesso alla 
propria piattaforma personale, resa disponibile su internet ad un indirizzo specifico per 
ciascun Ente;

• che la piattaforma, basata sul software GlobaLeaks, permette al Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione di ricevere le segnalazioni di illeciti da parte dei dipendenti 
dell’Ente e di dialogare con i segnalanti, anche in modo anonimo;

TENUTO CONTO che la piattaforma di che trattasi risponde alle caratteristiche di legge, atteso 
che:

• la segnalazione viene fatta attraverso la compilazione di un questionario e può essere inviata 
in forma anonima. Se anonima, sarà presa in carico solo se adeguatamente circostanziata;

• la segnalazione viene ricevuta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione (RPCT) 
e da lui gestita, mantenendo il dovere di confidenzialità nei confronti del segnalante;

• la segnalazione può essere fatta da qualsiasi dispositivo digitale (pc, tablet, smartphone) sia 
dall’interno dell’Ente che dal suo esterno, e la tutela dell’anonimato è garantita in ogni fase 
del processo di segnalazione;

• il Gestore delle segnalazioni è identificato, per legge, nella figura del RPCT dell’Ente, il 
quale è l’unico che gestisce l’iter delle segnalazioni sfruttando gli strumenti del back office 
della piattaforma e non può risalire all’identità del whistleblower;

• le segnalazioni riguardanti comportamenti o irregolarità poste in essere dal RPCT devono 
essere trasmesse all’ANAC tramite modello scaricabile dal sito di Anac;

DATO ATTO che la Provincia di Savona ha aderito all'utilizzo della piattaforma di che trattasi;

PREMESSO che la costituzione di detto ufficio non comporta oneri per l'Amministrazione;

RITENUTO, per le motivazioni di cui in premessa, opportuno e necessario procedere alla 
costituzione di detto ufficio, al fine di supportare l'RPCT dell'Ente nello svolgimento dei suoi 
compiti, tra i quali la gestione delle segnalazioni di illeciti attraverso la piattaforma “whistleblowing 
p.a.”;

                             
DISPONE

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

00
14

65
/2

02
4 

 d
el

  1
0/

01
/2

02
4



1. di costituire l'ufficio di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e per la gestione delle segnalazioni di illeciti attraverso la piattaforma 
“Whistleblowing P.A.”;

2. di nominare quali componenti del suddetto ufficio l'Avv. Candida Amato, in qualità di 
funzionario del Settore Affari Generali;

3. di notificare il presente atto ai soggetti interessati;

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente - Altri 
contenuti – Prevenzione della Corruzione;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Generale
Orlando Concetta

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

00
14

65
/2

02
4 

 d
el

  1
0/

01
/2

02
4


